



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

## Resposta a Pedido de Esclarecimento

### DA AUSÊNCIA DE PROJETO BÁSICO:

Resposta: Em relação a alegação da ausência de projeto básico, o licitante deve observar o disposto no Art. 2º do Decreto 7174 de 12 de maio de 2010.

Dos questionamentos:

DO LOTE 01 – ITEM 01 - SOLUÇÃO DE PROTECAO DE PERIMETRO FISICO – DATACENTER.

DO ITEM 1.1.2 – O EDITAL NAO ESPECIFICA QUAIS ITENS DEVERAO SER ENTREGUES COMO HA (ALTA DISPONIBILIDADE) O QUE PREJUDICA E INVIABILIZA A FORMACAO DE PROPOSTAS POR SE TRATAR DE LICENÇAS DISTINTAS DE FUNCIONAMENTO. ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO DE QUE A CONTRATANTE DEVERÁ INFORMAR A QUANTIDADE EXATA DE FIREWALLS QUE SERAO UTILIZADOS COMO HA, OU SE SERAO 4 ATIVOS E 4 HA POR EXEMPLO?

RESPOSTA: Não está correto. Trata-se de um Registro de Preço o que não obriga a Administração a adquirir todos os equipamentos. Se no momento da aquisição forem duas ou mais unidades serão instalados em HA, se for uma única não;

DOS ITENS 1.1.5 / 1.1.6 / 1.1.7 – O EDITAL NAO É CLARO COM NENHUM ITEM CONTRATADO COMO SERVIÇO. O SIMPLES FATO DE EXIGIR SERVIÇO EM CONJUNTO COM PRODUTO CARACTERIZA DESVIO DE NATUREZA. A FALTA DE INFORMACAO SOBRE TESTES E HOMOLOGACAO NAO ESTAO DESCRITAS NESTE EDITAL, PORTANTO DE QUE FORMA DEVERÁ SER EXECUTADA?

RESPOSTA: Nenhum item é contratado como serviço. Deverá haver a instalação e o suporte pelo período da garantia;

DO ITEM 1.1.8 – A READEQUACAO ELETRICA SE NECESSARIO, DEVERA SER DE RESPONSABILIDADE DE CONTRATADA OU DA CONTRATANTE?

REPOSTA: Se houver necessidade, será de responsabilidade da CONTRATANTE.

DO ITEM 1.1.11 – SOBRE O TREINAMENTO DA SOLUÇÃO UTILIZANDO MATERIAL OFICIAL E CERTIFICADO OFICIAL E INSTRUTOR OFICIAL CARACTERIZA OBVIAMENTE COMO TREINAMENTO OFICIAL E DEVERÁ SER SOLICITADO EM ITEM SEPARADO PARA NAO CARACTERIZAR DESVIO DE NATUREZA CONTRATADA. ENTREGAR E FATURAR SERVIÇO COM PRODUTO E COM TREINAMENTO FERRE O CARATER COMPETITIVO DO CERTAME. PORTANTO ESTA



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPTEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

**CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO A SEPARACAO DESTE ITEM EM LOTE SEPARADOS?**

**RESPOSTA:** Não se trata de treinamento oficial tão pouco há a exigência de certificado oficial para os participantes.

DO ITEM 1.2.2.1 – QUANDO SE REFERE A NECESSIDADE DO EQUIPAMENTO POSSUIR 40GBPS DE THROUGHPUT NAO ESTÁ CLARO A REAL NECESSIDADE PARA TAL. LEVANDO EM CONSIDERACAO QUE EM MÉDIA 86% DO TRÁFEGO DA REDE É DE UM MIX DE: HTTPS, HTTP, SMTP, SMTPS, POP3, OU SEJA PROTOCOLOS TCP, SOLICITAMOS A DIVULGACAO E TRANSPARENCIA DO PROJETO BÁSICO QUE COMPROVE A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE UM EQUIPAMENTO Q SUPORTE 40 GBPS DE THROUGHPUT.

DO ITEM 1.2.3 E SUBITENS – A QUANTIDADE DE INTERFACES EXIGIDAS NESTE CERTAME EVIDENCIA CLARAMENTE UMA TENTATIVA DE DIRECIONAMENTO E VICIO DO PROCESSO. NENHUM ORGÃO DO ESTADO DE RONDONIA, NEM TRIBUNAL DE JUSTIÇA, MINISTERIO PÚBLICO, DETRAN, TRT, POSSUEM APPLIANCES DE SEGURANÇA QUE JUSTIFIQUE A NECESSIDADE DE THROUGHPUT DESTA IMENSA Av. Historiador Rubens de Mendonça 1836, Sala 303 Cuiabá/MT 78050-000 6 QUANTIDADE DE INTERFACES. O QUE DEMONSTRA CLARAMENTE A TENTATIVA DE ELEVAR CERTOS FABRICANTES FERINDO O CARATER COMPETITIVO DO PROCESSO.

A JUSTIFICATIVA DESTA NECESSIDADE PODE SER EVIDENCIADA ATRAVÉS DO PROJETO BÁSICO QUE É DE INTERESSE PUBLICO E DEVERIA SER PUBLICADO JUNTO COM O EDITAL.

**RESPOSTA:** A solução adquirida será o concentrador de diversas redes de dados, por isso é solicitado a quantidade alta de interfaces e diversas velocidades. Não há uma relação direta entre o throughput e as velocidades das interfaces. Estamos em processo de melhorias na conectividade entre o Firewall e os switchs CORE da rede. Será utilizado também o recurso Link Aggregation para permitir o acoplamento entre duas ou mais interfaces afim de obter redundância da conexão;

DOS ITENS 1.2.4.2 E 1.2.4.3 – NAO ESTA CLARO NO EDITAL NO QUE SE REFERE A GERENCIA DO FIREWALL SE DEVE SER NO MESMO EQUIPAMENTO SENDO 1 PARA 1 OU SE DEVE SER CENTRALIZADA DE 1 PARA VÁRIOS, PORTANTO QUE TIPO DE LICENCA A CONTRATANTE QUIS ESPECIFICAR NOS RESPECTIVOS ITENS?

**RESPOSTA:** No edital não há exigência de gerência centralizada;



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

DO ITEM 1.3.5 – O EDITAL NAO ESPECIFICA QUAL TIPO / PADRAO DE CABO DE ALIMENTACAO DEVERÁ SER FORNECIDO. A CONTRATANTE PODE ESPECIFICAR?

RESPOSTA: Padrão especificado na NBR 14136;

DOS ITENS 1.6.3 / 1.7.13 – CASO A SOLUÇÃO SEJA ENTREGUE COM LICENÇAS QUE SUPORTE O FUNCIONAMENTO DAS FUNCIONALIADES EM CARATER PERMANENTE, QUAL SERA O ENTENDIMENTO DA CONTRATANTE?

RESPOSTA: Será aceito licenciamento permanente;

DO ITEM 1.11.4.5 – A SOLICITACAO DA CRIPTOGRAFIA AES 192 PARA VPN DEMONSTRA CLARAMENTE O VICIO DO EDITAL E MAIS UMA VEZ FERRE O CARATER COMPETITIVO DO PROCESSO. PRIMEIRO PORQUE NOS OUTROS FIREWALLS DESTA EDITAL ESTA CRIPTOGRAFIA NAO E EXIGIDA E EM SEGUNDO, PORQUE O ORGÃO EXIGIRA UMA CRIPTOGRAFIA INFERIOR A 256? PORTANTO EM NOSSO ENTENDIMENTO, É POSSIVEL QUE SE DEMOSTRE ATRAVÉS DO PROJETO BASICO E DAS NECESSIDADES DO ORGÃO A UTILIZAÇÃO DE UMA CRIPTOGRAFIA INFERIOR A 256?

RESPOSTA: O item deve ser atendido integralmente, pois o tamanho da chave (key) com mais de uma opção (128, 192 e 256) garante a interoperabilidade com os outros parceiros que precisam estabelecer o túnel VPN, além de garantir a segurança com o tamanho de chave variável;

DO ITEM 1.12.3 – A SOLICITACAO DE CLIENTES WINDOWS E LINUX REFORÇA O VICIO DO CERTAME E NOVAMENTE FERRE O CARATER COMPETITIVO POIS ENTENDEMOS QUE CLIENTES WINDOWS OU LINUX ATENDEM PERFEITAMENTE O GERENCIAMENTO DA SOLUCAO. ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: Serão aceitos clientes compatíveis com Windows OU Linux;

DO ITEM 1.12.21 – ENTENDEMOS QUE SE O LOG CONSTAR O PAIS DE ORIGEM OU DESTINO DO TRÁFEGO SERA SUFICIENTE PARA ELUCIDAR A VISUALIZACAO GERENCIAL NAO SENDO NECESSÁRIO O “MAPA GEOGRÁFICO” PARA ENTENDIMENTO DO TRAFEGO. ISTO ATENDE A NECESSIDADE DA CONTRATANTE?

RESPOSTA: Sim;

DO ITEM 12 E SUBITENS - O EDITAL NAO É CLARO COM RELACAO A QUE TIPO DE GERENCIA SERA NECESSARIA PARA GERENCIAR OS FIREWALLS. A CONTRATANTE PODE ATRAVÉS DO PROJETO BÁSICO CLARIFICAR A EXIGENCIA?



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPTEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

RESPOSTA: Pode ser a interface web do próprio firewall ou uma aplicação que se conecte a ele, desde que sejam providos os itens 1.12 e subitens;

DO ITEM 02 – SOLUÇÃO DE PROTEÇÃO DE PERÍMETRO FÍSICO – INFOVIA.

DO ITEM 2.1.2 – É DE EXTREMA IMPORTÂNCIA QUE A CONTRATANTE DETALHE OS ENDEREÇOS DE INSTALAÇÃO BEM COMO A QUANTIDADE DE FIREWALLS QUE SERÃO ATIVOS E STAND-BYS PARA QUE SEJA POSSÍVEL A COMPOSIÇÃO DA PROPOSTA.

DOS ITENS 2.1.5 / 2.1.6 / 2.1.7 – O EDITAL NÃO É CLARO COM NENHUM ITEM CONTRATADO COMO SERVIÇO. O SIMPLES FATO DE EXIGIR SERVIÇO EM CONJUNTO COM PRODUTO CARACTERIZA DESVIO DE NATUREZA. A FALTA DE INFORMAÇÃO SOBRE TESTES E HOMOLOGAÇÃO NÃO ESTÃO DESCRITAS NESTE EDITAL, PORTANTO DE QUE FORMA DEVERÁ SER EXECUTADA?

DO ITEM 2.1.8 – A READEQUAÇÃO ELÉTRICA SE NECESSÁRIO, DEVERÁ SER DE RESPONSABILIDADE DE CONTRATADA OU DA CONTRATANTE?

DO ITEM 2.1.11 – SOBRE O TREINAMENTO DA SOLUÇÃO UTILIZANDO MATERIAL OFICIAL E CERTIFICADO OFICIAL E INSTRUTOR OFICIAL CARACTERIZA OBVIAMENTE COMO TREINAMENTO OFICIAL E DEVERÁ SER SOLICITADO EM ITEM SEPARADO PARA NÃO CARACTERIZAR DESVIO DE NATUREZA CONTRATADA. ENTREGAR E FATURAR SERVIÇO COM PRODUTO E COM TREINAMENTO FERE O CARÁTER COMPETITIVO DO CERTAME. PORTANTO ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO A SEPARAÇÃO DESTES ITENS EM LOTES SEPARADOS?

DE QUE FORMA A CONTRATANTE ENTENDE A QUESTÃO DE TREINAMENTO, É UM TIPO DE TREINAMENTO POR EQUIPAMENTO? PORQUE O TREINAMENTO DA SOLUÇÃO GERALMENTE ATENDE TODOS OS EQUIPAMENTOS INDIFERENTE DO TAMANHO E NESTE PROCESSO ESTÁ EXIGINDO POR ITEM TAL TREINAMENTO.

RESPOSTA: Os endereços constam no Termo de Referência, bem como diversos telefones para contato. Com relação a quantidade, vide resposta - (DO ITEM 1.1.2);

DOS ITENS 2.2.2.1 E 2.2.2.2 RESPECTIVAMENTE – O EDITAL FOI CLARO NO ITEM 01 ESPECIFICANDO O TIPO DE PROTOCOLO DENOMINADO UDP E PARA O ITEM 2.2.2.1 SOLICITA APENAS 3GBPS E NO ITEM 2.2.2.2 SOLICITA 2 GBPS, SERIAM ESTES TRAFEGOS UDP OU TCP? A CONTRATANTE PODE ATRAVÉS DE SEU PROJETO BÁSICO DEMONSTRAR A NECESSIDADE DESTES TRAFEGOS?

RESPOSTA: O tráfego é TCP;

PARA O ITEM 2.2.3 E SUBITENS – A CONTRATANTE COMPROVARÁ ATRAVÉS DE TESTE DE BANCADA? QUAL O TAMANHO DO TRÁFEGO HTTP? QUANDO A CONTRATANTE MENCIONA A PALAVRA “BLEND” EM NOSSO ENTENDIMENTO SOB A RESPONSABILIDADE DO FABRICANTE DITAR QUAIS PROTOCOLOS UTILIZA PARA SUA MEDIÇÃO, OU SEJA, CADA UM INFORMA COMO



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

QUISER, OU DE FATO A CONTRATANTE VAI ESPECIFICAR, TAMANHO DE PACOTE E PROTOCOLOS QUE DEVERAO SER UTILIZADOS PARA AFERICAO?

RESPOSTA: Serão aceitos os valores constantes no datasheet do equipamento;

PARA O ITEM 2.2.4 E SUBITENS – NO QUE SE REFERE A QUANTIDADE DE INTERFACES, MAIS UMA VEZ DEMONSTRA TOTAL VICIO E DEMONSTRA QUE A QUANTIDADE DE INTERFACES É UM DOS PRINCIPAIS ITENS QUE FEREM O CARATER COMPETITIVO DO PROCESSO, PORQUE ENQUANTO ALGUNS FABRICANTES DEVERAO ATENDER COM EQUIPAMENTOS MENORES OUTROS DEVERAO COMPETIR COM EQUIPAMENTOS TOPO DE LINHA. COMO POR EXEMPLO NESTE ITEM, SUPORTAR 4 INTERFACES 40GBPS, OU 8 INTERFACES 1GPBS E 8 INTERFACES 10GBPS, DE FATO PODEM SER JUSTIFICADAS COM O PROJETO BASICO DEMONSTRANDO A NECESSIDADE PARA CADA CONEXAO E ESTAS PODEM SER OTIMIZADAS COM REDESIGN DE TOPOLOGIA, PERMITINDO QUE OS FABRICANTES TOP DE MERCADO ATENDAM DE IGUAL PARA IGUAL TODO O PROCESSO. A PRÁTICA DE ESCREVER ESPECIFICACOES COMO POR EXEMPLO, SUBINDO QUANTIDADE DE INTERFACES X QUANTIDADE DE THROUGHPUT, ESTÁ TAO ULTRAPASSADA, QUE NOS ADMIRA UM ORGÃO PUBLICO AINDA PUBLICAR UM PROCESSO DE 54 MILHOES DE REAIS SEM A REVISAO MINUNCIOSA DE ITENS QUE POSSAM PREJUDICAR A REPUTACAO E CREDIBILIDADE.

DO ITEM 2.11.4.5 – A SOLICITACAO DA CRIPTOGRAFIA AES 192 PARA VPN DEMONSTRA CLARAMENTE O VICIO DO EDITAL E MAIS UMA VEZ FERRE O CARATER COMPETITIVO DO PROCESSO. PRIMEIRO PORQUE NOS OUTROS FIREWALLS DESTE EDITAL ESTA CRIPTOGRAFIA NAO E EXIGIDA E EM SEGUNDO, PORQUE O ORGÃO EXIGIRA UMA CRIPTOGRAFIA INFERIOR A 256? PORTANTO EM NOSSO ENTENDIMENTO, É POSSIVEL QUE SE DEMOSTRE ATRAVÉS DO PROJETO BASICO E DAS NECESSIDADES DO ORGÃO A UTILIZAÇÃO DE UMA CRIPTOGRAFIA INFERIOR A 256?

DO ITEM 2.11.5.10 – O EDITAL SOLICITA QUE SEJA FORNECIDO VPN SSL COM INTERFACES PPPOE, PORTANTO PENSAMOS QUE O ORGÃO NAO DEVE TER ATUALMENTE PARA FIREWALL DE INFOVIA UM LINK PPPOE COMO CORE. ESTA CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO QUANTO AO USO DE LINK PPPOE PARA SUPORTAR TAL FUNCIONALIDADE PARA O RESPECTIVO EQUIPAMENTO OFERTADO?

RESPOSTA: Na INFOVIA há unidades que podem vir a utilizar tecnologia PPPOE para se interligar;

LOTE 02

PARA OS ITEM 3 – FIREWALL TIPO 01 / ITEM 04 – FIREWALL TIPO 02 / ITEM 05–FIREWALL TIPO 03 E ITEM 06 – FIREWALLS TIPO 04. (LEIA-SE CADA ITEM PARACADA RESPECTIVO TIPO ), A ÚNICA COISA QUE MUDA SAO VALORES DE THROUGHPUT. DEVE SER CONSIDERADO O MESMO QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS TIPOS.





SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPTEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

DO ITEM 3.2.1 – QUANDO SE REFERE A NECESSIDADE DO EQUIPAMENTO POSSUIR 40GBPS DE THROUGHPUT NAO ESTÁ CLARO A REAL NECESSIDADE PARA TAL. LEVANDO EM CONSIDERACAO QUE EM MÉDIA 86% DO TRÁFEGO DA REDE É DE UM MIX DE: HTTPS, HTTP, SMTP, SMTPS, POP3, OU SEJA PROTOCOLOS TCP, SOLICITAMOS A DIVULGACAO E TRANSPARENCIA DO PROJETO BÁSICO QUE COMPROVE A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE UM EQUIPAMENTO Q SUPORTE 40 GBPS DE THROUGHPUT.

DOS ITENS 3.2.4 A 3.2.8 – COMO A CONTRATADA AVALIARÁ O FABRICANTE QUE NAO TIVER DOCUMENTO PUBLICO EXPLICITO PARA DEMONSTRAR AISTHROUGHPUT POR FUNCIONALIDADES, PRÁTICA ESTA QUE ALGUNS POUCOS FABRICANTES UTILIZAM, SERÁ POSSIVEL COMPROVACAO ATRAVÉS DE TESTE DE BANCADA? SE SIM, PUBLICARAO UM CADERNO DE TESTES PARA TAL COMPROVACAO? PORQUE DE FATO, EXIGINDO PROVA DOCUMENTAL DISCRIMINADA POR ITEM, RESTRINGE O CARATER COMPETITIVO E EXCLUI A POSSIBILIDADE DE DEMONSTRACAO NA PRÁTICA ATRAVÉS DE TESTE DE BANCADA, O QUE DE FATO É MAIS JUSTO E EXCLUI EMPRESAS QUE FALSIFICAM DOCUMENTOS (DATASHEETS)

RESPOSTA: Serão aceitas as especificações dos datasheets, caso fiquem evidenciadas discrepâncias entre o produto e o datasheet apresentado a empresa deverá efetuar a substituição dos equipamentos, sem prejuízo das sanções previstas no edital e na legislação;

DOS ITENS 3.2.9 A 3.2.11 – MAIS UMA VEZ NESTE EDITAL A FORMA COMO SE ESPECIFICAM AS QUANTIDADES MINIMAS DE INTERFACES FERE O CARATER COMPETITIVO ENTRE OS GRANDES FABRICANTES DE FIREWALL DO MERCADO. PORTANTO SOLICITAMOS A CONTRATANTE QUE SEJA DISPONIBILIZADO O PROJETO BÁSICO DETALHADO PARA COMPROVAR ATRAVÉS DA TOPOLOGIA E DAS NECESSIDADES TAIS QUANTIDADES SOLICITADAS NESTE ITEM E SUBITENS.

DO ITEM 3.3.7 E 3.4.13 – A FUNCAO SD-WAN QUANDO SOLICITADA PARA SER DO MESMO FABRICANTE DO FIREWALL MAIS UMA VEZ FERE O CARATER COMPETITIVO DO CERTAME. PORQUE CLARAMENTE, ALGUNS FABRICANTES SUPORTAM A SOLUÇÃO DE SD-WAN, POREM NAO ATENDEM O RESTANTE DO EDITAL EM SUA TOTAL EXIGENCIA, OU SEJA, MAIS UMA VEZ FICA CARACTERIZADO UM VICIO DO PROCESSO. EM NOSSO ENTENDIMENTO E POR FICAR CLARO O DIRECIONAMENTO DO ITEM, SOLICITAMOS A RETIRADA OU QUE PERMITAM QUE SEJA COMPOSTO POR OUTRO FABRICANTE DESDE QUE ESPECIFIQUEM TODAS AS FUNCIONALIDADES DE SDWAN DESEJADA.

RESPOSTA: DO ITEM 3.3.7 E 3.4.13) Quando ocorrem problemas, costumam surgir questões entre as empresas que acarretam demora na solução, o que não ocorre se for tudo do mesmo fabricante, não sobra espaço para dúvidas sobre de quem é o problema, facilitando a atuação dos fiscais, além do que soluções com hardware e software do mesmo fabricante apresentam melhor desempenho;



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

DO ITEM 3.4.2 – MAIS UMA VEZ O VÍCIO EM DIRECIONAR O PROCESSO PARA UM DETERMINADO FABRICANTE. ENTENDEMOS QUE OS GRANDES FABRICANTES DE FIREWALL QUE ATUALMENTE FAZEM PARTE DO QUADRANTE DOGARTNER NAO POSSUEM INTERFACE EM PORTUGUES, PORTANTO ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO SE A INTERFACE FOR EM PORTUGUÊS OU INGLÊSATENDERÁ AS NECESSIDADES DO ORGÃO?

RESPOSTA: Sim, serão aceitas interfaces em inglês;

DO ITEM 3.5.3 – SOBRE SISTEMA DE ARMAZENAMENTO REMOTO, SERÁ POSSIVEL O ENTENDIMENTO DO ORGÃO A NAO SE RESTRINGIR A NFS, PEN DRIVE ESSH OBRIGATORIAMENTE E PERMITIR OU NFS OU PEN DRIVE OU SSH OU TFTP OU SCP?

RESPOSTA: Além dos especificados podem ser aceitos protocolos TFTP e SCP;

DO ITEM 3.12 – É SABIDO QUE AMEAÇAS AVANÇADAS NÃO UTILIZAM SOMENTE ASSINATURAS CONHECIDAS PARA REALIZAREM OS ATAQUES. PORTANTO EXIGIR QUE A SOLUÇÃO ATENDA SOMENTE COM ASSINATURAS ESTATICAS E CONHECIDAS NAO PROTEGERÁ O AMBIENTE DE ZERO DAY OU AMEACAS DESCONHECIDAS. AGORA O QUE MAIS ESTRANHA NO PROCESSO COMOUM TODO É QUE NO LOTE 01 O ORGÃO EXIGE QUE A SOLUÇÃO DEVA FUNCIONAR EM CARATER PERMANENTE MESMO COM LICENÇAS VENCIDAS, JA NESTE LOTE 02, AS ASSINATURAS DEVERAO SER FORNECIDAS ATE O FINAL DO CONTRATO. FICA CLARO UMA CONTRADIÇÃO ENTRE NECESSIDADES, OU SEJA, MAISUMA VEZ FICA CARACTERIZADO O VICIO DO PROCESSO EM DIRECIONAR UTILIZANDO FORMA DE LICENCIAMENTO, QUANTIDADE DE INTERFACES, THROUGHPUT ENTRE OUTROS.

RESPOSTA: Quanto ao item 3.12, apenas é solicitado, em AMBOS os lotes, que as assinaturas sejam atualizadas até o final do período de suporte e que o filtro de url não deixe de funcionar caso não seja possível a renovação do período ou uma nova contratação antes do término do período de suporte;

DO ITEM 3.12.11 – QUAL DOS ITENS ESTAO ESPECIFICADOS NO PROJETO BASICO PARA SUSTENTAR O EDITAL COMO UTILIZADOS E HOMOLOGADOS NA REDE DA CONTRATANTE?

RESPOSTA: Atualmente utilizamos o Asterisk e o SIP, porém tais requisitos são necessários pois atendemos diversas secretarias, que podem fazer uso dessas ferramentas, e se isso ocorrer queremos ter controle sobre essa utilização para aplicação de QoS, melhorias de tráfego etc.

Por fim, adverte-se a Empresa em comento que, apesar de ser livre a manifestação das partes, esta deve ser feita em respeito aos princípios da legalidade, oportunidade, proporcionalidade e razoabilidade. Destaca-se que por mais de uma



**RONDÔNIA**  
Governo do Estado

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL  
Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar  
Porto Velho, Rondônia.

oportunidade a empresa em questão aponta aos servidores responsáveis pela condução da presente licitação conduta criminosa, tipificada no artigo 90, da Lei nº 8.666/93.